

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 260 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 260:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 7. januar 2010 fra Den humanitære forening Dansk Social Hjælp vedrørende befordring fra og til Aalborg Sygehus og andre sygehuse i landet, jf. SUU alm. del – bilag 172.”

Svar:

Dansk Social Hjælp har i henvendelsen af 7. januar 2010 beskrevet en sag, hvor en patient under ophold i Region Nordjylland blev behandlet akut på Aalborg Sygehus, og patienten fik derefter opfølgende behandling samme sted. Ifølge Dansk Social Hjælp var patienten berettiget til at få godtgjort sine udgifter til befordring til den opfølgende behandling. Der var imidlertid uenighed mellem Region Nordjylland og Region Hovedstaden om, hvilken region der skulle betale.

Dansk Social Hjælp mener, at Aalborg Sygehus burde have dækket patientens udgifter til befordring, mens spørgsmålet om betalingsforpligtelsen blev afklaret. Desuden mener Dansk Social Hjælp, at det er en bureaukratisk regel, at en patient skal bestille befordring dagen før sygehusbesøget.

Jeg kan ikke tage stilling til den konkrete sag. Men jeg kan generelt oplyse følgende.

Reglerne om befordring er fastsat i bekendtgørelse om befordring og befordringsgodtgørelse efter sundhedsloven, bek. nr. 1496 af 16. december 2009 (befordringsbekendtgørelsen).

Der er ikke hjemmel i reglerne om befordring og befordringsgodtgørelse efter sundhedsloven til, at en region kan yde befordringsgodtgørelse, hvis der er tvivl om, hvilken region, der skal yde godtgørelsen. Men hvis der er tvivl, bør det naturligvis ikke komme patienten til skade, og spørgsmålet bør derfor afklares hurtigst muligt af de involverede regioner.

Hvad angår proceduren i forbindelse med befordring, kan regionerne fastsætte regler om den fremgangsmåde, der skal følges af de patienter, som benytter adgangen til befordring eller befordringsgodtgørelse. Det kan f.eks. omfatte en regel om, at en patient skal kontakte sygehuset senest en dag før, patienten har behov for befordring. Sådanne regler kan være nødvendige for regionernes planlægning og en effektiv udnyttelse af ressourcerne.

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 29. januar 2010
Sags nr.: 1000608
Sagsbeh.: SUMBWI/Center for
sundhed og psykiatri
Dok nr.: 173394

Hvis regionerne tilrettelægger særlige befordringsordninger eller fastlægger nærmere regler om adgangen til udbetaling af befordringsgodtgørelse, skal patienterne informeres om, hvordan de skal forholde sig, hvis de ønsker befordring eller befordringsgodtgørelse. Patienter bør orienteres om sådanne regler ved indkaldelse til sygehusbehandling.

Hvis en patient ønsker at klage over sagsbehandlingen i forbindelse med en konkret afgørelse vedr. befordring og befordringsgodtgørelse til sygehusbehandling, kan patienten rette henvendelse til regionen.

Ligeledes kan patienten klage til regionen over selve afgørelsen vedr. befordring. Kan regionen ikke give klageren helt eller delvist medhold sendes klagen videre til Sundhedsvæsenets Patientklagenævn.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Birgitta Bladt Winkler